PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 5 ноября 2020 года                                                                                                           № 53
О внесении изменений в устав Белоярского района

Рассмотрев изменения в устав Белоярского района, Дума Белоярского района                            р е ш и л а:

1. Принять прилагаемые изменения в устав Белоярского района.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования,               за исключением пунктов 3-6 изменений в устав Белоярского района, вступающих в силу
с 1 января 2021 года.

Председатель Думы Белоярского района
А.Г. Берестов

Глава Белоярского района                                                                                     С.П. Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Белоярского района от 5 ноября 2020 года № 53
И З М Е Н Е Н И Я
в устав Белоярского района
1. Пункт 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4. Официальное наименование муниципального образования – Белоярский муниципальный район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Сокращенное наименование муниципального образования – Белоярский район.

В соответствии с частью 5 статьи 9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерацией» сокращенная форма наименования используется наравне с наименованием, установленным настоящим пунктом, в том числе в нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в настоящем уставе и иных муниципальных правовых актах Белоярского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».
2. Пункт 1 статьи 5.1 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

3. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Инициативные проекты
1.  В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию района может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, а также порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливаются решением Думы района.».

4. Пункт 1 статьи 12 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

5. Пункт 2 статьи 14 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Белоярского района или его части, в которых предлагается реализовать проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

6. Пункт 3 статьи 14 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Белоярского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

7. Статью 20 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутату Думы района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) в количестве двух рабочих дней в месяц в совокупности.».

8. В статье 22:

8.1) подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней и дополнительных оплачиваемых отпусков (за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью 24 календарных дня, за ненормированный рабочий день продолжительностью 25 календарных дней);»;

8.2) подпункт 5 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«5) частичная компенсация (в размере 70 процентов) стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно, главе района и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обучении в образовательных учреждениях – до 23 лет);»;

8.3) подпункт 9 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«9) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего муниципальную должность и членов его семьи.

Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпунктах 2, 5 настоящего пункта, а также размеры, порядок и условия осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат главе района устанавливаются постановлением администрации района в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Порядок, условия и размеры осуществления гарантий, указанных в подпунктах 6 - 9 настоящего пункта, а также размер ежемесячного денежного вознаграждения главе района устанавливаются решением Думы района в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»;

8.4) пункты 9 - 11 изложить в следующей редакции:

«9. Расходы, связанные с предоставлением главе района и его семье гарантий, предусмотренных настоящей статьей, являются расходными обязательствами Белоярского района и осуществляются за счет средств бюджета Белоярского района.

Дополнительные гарантии, указанные в настоящей статье, предоставляются лицу, замещающему муниципальную должность, в порядке, размерах и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами района в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

10. Главе района предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) единовременное поощрение при достижении возраста 50 лет и далее через каждые последующие полные пять лет в размере месячного денежного содержания по замещаемой должности в порядке, установленном постановлением администрации района;

2) пособие при уходе на пенсию в порядке, размере и на условиях, установленных постановлением администрации района;

3) единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения полномочий (при исполнении одного срока полномочий глава района, установленного настоящим уставом, - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года стажа на муниципальной должности сверх одного срока полномочий – один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания), в связи с назначением пенсии за выслугу лет в порядке, установленном решением Думы района.

11. Семья умершего (погибшего) лица, замещавшего муниципальную должность, имеет право на возмещение расходов по погребению умершего за счет средств бюджета Белоярского района. Порядок и размеры оплачиваемых расходов на погребение устанавливаются постановлением администрации Белоярского района.».

   _____________